
MARKETING TERRITORIALE, PROMOZIONE DELLA CITTA', ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-197.0.0.-10

L'anno 2017 il giorno 28 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di  
dirigente di Marketing Territoriale, Promozione della Citta', Attivita' Culturali, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) 
DEL D.LGS.  N.  50/2016,  PER LA REALIZZAZIONE DI  UN VIDEO DI PROMOZIONE 
DELLA  DESTINAZIONE  GENOVA,  VALORIZZANDO  LE  PECULIARITA’  DEL 
TERRITORIO  E   L’OFFERTA  TURISTICA  CONTESTUALIZZATA  NELLE  QUATTRO 
STAGIONI  DELL’ANNO.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  AL  RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO  DI  IMPRESE  COMPOSTO  DA  FRIGOROSSO  SNC,  FEDERICA 
BORGATO,  RICCARDO  FASANO,   PER  L’IMPORTO  PARI  AD   EURO  17.690,00 
(ONERI FISCALI INCLUSI) CIG Z1F20EA5D4

Adottata il 28/12/2017
Esecutiva dal 29/12/2017

27/12/2017 TORRE CESARE
28/12/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MARKETING TERRIRORIALE, PROMOZIONE DELLA CITTA', ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-197.0.0.-10

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 
D.LGS. N.  50/2016,  PER LA REALIZZAZIONE DI UN VIDEO DI PROMOZIONE DELLA 
DESTINAZIONE  GENOVA,  VALORIZZANDO  LE  PECULIARITA’  DEL  TERRITORIO  E 
L’OFFERTA  TURISTICA  CONTESTUALIZZATA  NELLE  QUATTRO  STAGIONI 
DELL’ANNO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO 
DI  IMPRESE  COMPOSTO  DA  FRIGOROSSO  SNC,  FEDERICA  BORGATO,  RICCARDO 
FASANO,  PER L’IMPORTO PARI AD  EURO 17.690,00  (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG 
Z1F20EA5D4

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

Premesso che la Civica Amministrazione intende realizzare  un video in HD, della durata 
indicativa di 4 minuti,  che dovrà valorizzare  l’attrattività di Genova con le peculiarità del territorio 
e  l’offerta  turistica  contestualizzata   rispettivamente  per  l’Autunno,  l’Inverno,  la  Primavera  e 
l’Estate;

Ritenuto, per quanto riguarda l’assegnazione del servizio di cui sopra, di avviare una procedu-
ra negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, previa pubblicazione sul 
Sito Istituzionale del Comune di Genova di un Avviso esplorativo per  Manifestazione di Interesse;

Vista la determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-100 con la quale si autorizzava la pubblica-
zione sul Sito Istituzionale del Comune di Genova di un Avviso esplorativo per  Manifestazione di 
Interesse  per l’acquisizione del servizio in oggetto e, contestualmente si provvedeva ad impegnare 
l’importo di  € 20.000,00 (oneri fiscali inclusi) (IMP 2017/10957)  demandando a successivo prov-
vedimento l’avvio di una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante 
trasmissione di lettera d’invito ai soggetti interessati;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Preso atto della pubblicazione avvenuta il 15 novembre  2017 sul sito istituzionale del Comu-
ne di Genova dell’Avviso esplorativo di cui sopra,  con il quale i soggetti interessati erano invitati a  
presentare la propria manifestazione d’interesse all’Archivio Generale del Comune di Genova entro 
le ore 12,00 del 27 novembre 2017;
  

Dato atto che:
 -entro  il termine  di cui sopra,  sono pervenute n. 10   manifestazioni d’interesse da parte di Socie -
tà, 9 delle quali risultano essere in possesso dei requisiti professionali richiesti per lo svolgimento 
del servizio in oggetto e, pertanto, saranno invitati a partecipare alla procedura;

- una Società non è risultata in possesso del requisito indicato nell’Avviso in oggetto  riguardante 
l’esperienza consolidata nella progettazione e realizzazione di filmati di promozione turistica, valo-
rizzazione del territorio e city branding per un importo minimo di euro 25.000 nel triennio 2014-
2015-2016;

Vista la determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-108 con la quale si autorizzava l’avvio di 
una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, mediante trasmissione di lettera 
d’invito ai soggetti sotto indicati, da aggiudicarsi  con il criterio   dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 lettera a) del e Decreto Legislativo n° 50/2016:1. Raggruppamento temporaneo d’imprese –Capogruppo  FRIGOROSSO SNC- FEDERICA 

BORGATO (Mandataria), RICCARDO FASANO (Mandataria)
2. AIRDRONE SRL
3. STUDIOWIKI 
4. DOC SLR
5. GENESI SRL
6. AREA ADV
7. ATENA
8. TEA PRODUCTION
9. F5 COOP ARL

Vista la Determinazione Dirigenziale 2017-980.0.0-8 con la quale è stata nominata la Com-
missione per la valutazione delle Offerte di cui trattasi;

Preso atto delle  operazioni di gara contenute nei Verbali della Commissione, conservati agli 
atti,  relativi alle sedute tenutesi nei giorni 19 e 21 dicembre  2017, dai quali si evince che:

- entro il termine stabilito, risultavano pervenute le offerte di cinque imprese e più precisamente:

1. DOC srl 
2. STUDIO WIKI srl 
3. Raggruppamento temporaneo d’imprese –Capogruppo  FRIGOROSSO SNC, FEDERICA 

BORGATO (Mandataria), RICCARDO FASANO (Mandataria)
4. GENESI SRL
5. ATENA

-la Commissione ha attribuito alle offerte tecniche  i seguenti punteggi:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1.Raggruppamento temporaneo d’imprese –Capogruppo  FRIGOROSSO SNC, FEDERICA BOR-
GATO (Mandataria), RICCARDO FASANO (Mandataria) punti 80
2. DOC srl  punti 77,47
3. STUDIO WIKI srl punti 64,82
4. GENESI SRL punti 49,43
5. ATENA punti 49,13

-il Raggruppamento temporaneo d’imprese –Capogruppo  FRIGOROSSO SNC, FEDERICA BORGATO (Mandataria), 
RICCARDO FASANO (Mandataria) ha proposto un’Offerta Economica pari ad Euro 14.500,00  alla quale viene attri-
buito  un punteggio pari a  punti  15,07 riferito al criterio  “Elemento Economico” di cui alla lettera d’invito;

-la Società  DOC srl  ha proposto un’Offerta Economica pari ad Euro 15.081,00  alla quale  viene attribuito  un punteg-
gio pari a  10,44  punti  riferito al criterio  “Elemento Economico” di cui alla lettera d’invito;

-la Società STUDIO WIKI srl ha proposto un’Offerta Economica pari ad Euro 13.934,00  alla quale viene attribuito  un 
punteggio pari a  19,57  punti  riferito al criterio  “Elemento Economico” di cui alla lettera d’invito;

-la Società GENESI SRL  ha proposto un’Offerta Economica pari ad Euro 14.800,00  alla quale viene attribuito  un 
punteggio pari a  12,68  punti  riferito al criterio  “Elemento Economico” di cui alla lettera d’invito;

-la Società  ATENA  ha proposto un’Offerta Economica pari ad Euro 13.880,00  alla quale viene attribuito  un punteg-
gio pari a  20  punti  riferito al criterio  “Elemento Economico” di cui alla lettera d’invito;

 Vista la graduatoria finale, come sotto riportata,  , dalla quale si evince che il Raggruppamento temporaneo d’im-
prese composto da FRIGOROSSO SNC (Capogruppo)  FEDERICA BORGATO (Mandataria) – RICCARDO FASA-
NO (Mandataria) ha proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo sulla base dei criteri di valutazione indicati nella lettera d’invito:

1.Raggruppamento temporaneo d’imprese –Capogruppo  FRIGOROSSO SNC,  FEDERICA BOR-
GATO (Mandataria) – RICCARDO FASANO (Mandataria) punteggio complessivo   95,07
2. DOC srl  punteggio complessivo 87,91
3. STUDIO WIKI srl punteggio complessivo   84,39
5. ATENA punteggio complessivo 69,13
4. GENESI SRL punteggio complessivo   62,11

Rilevato che sulla base della suddetta graduatoria, il servizio è stato provvisoriamente aggiu-
dicato al Raggruppamento temporaneo d’imprese composto da   FRIGOROSSO SNC (Capogruppo) 
FEDERICA BORGATO (Mandataria) – RICCARDO FASANO (Mandataria);

Considerato che la presente procedura non prevede la necessità dello “Stand-Still” per l’ag-
giudicazione  definitiva  per  espressa  previsione  dell’art.  32,  comma  10,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n. 
50/2016;  

 

Rilevato che  il Raggruppamento temporaneo d’imprese composto da   FRIGOROSSO SNC 
(Capogruppo)  FEDERICA BORGATO (Mandataria) – RICCARDO FASANO (Mandataria) ha ri-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



chiesto, per la realizzazione del servizio in oggetto   un compenso pari ad € 17.690,00  (€ 14.500,00 
quale imponibile oltre € 3.190,00  per IVA  al 22%)   che troverà copertura nei fondi impegnati con 
la già citata  determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-100;

Ritenuto, pertanto, di provvedere all'aggiudicazione definitiva per  la  realizzazione di un  vi-
deo in HD,   che dovrà valorizzare  l’attrattività di Genova con le peculiarità del territorio e l’offerta 
turistica contestualizzata  rispettivamente per l’Autunno, l’Inverno, la Primavera e l’Estate, al Rag-
gruppamento temporaneo d’imprese così composto:

-FRIGOROSSO SNC (Capogruppo)  con sede in Torino  – Via Catania n. 20 CAP 10153 – Partita 
IVA 10520460014

-FEDERICA BORGATO (Mandataria)  con sede in Torino  – Corso Palermo n.57 CAP 10152 – 
Partita IVA 03421770045  

-RICCARDO FASANO (Mandataria) con sede in Torino  – Via G. Collegno n.55 CAP 10138 – 
Partita IVA 01507960050  

per l’importo di € 17.690,00   (oneri fiscali inclusi);

Dato atto che:
-il  servizio avrà inizio dalla data di stipula del contratto  e terminerà con la consegna del video in 
oggetto;

-la Civica Amministrazione si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato all'Agenzia aggiudicataria fino 
alla concorrenza del quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs.  50/2016

- la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai  limiti dell’articolo 6 
della  Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marke-
ting per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non 
soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spe-
se non contemplate dalla manovra stessa;
  

Accertato che il pagamento  conseguente al presente provvedimento è compatibile con il rela-
tivo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017/2019”

IL DIRIGENTE
DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)di  dichiarare  l'aggiudicazione  definitiva  relativa  al  confronto  concorrenziale   finalizzato 
all’assegnazione  del  servizio  per   la   realizzazione  di  video  in  HD,    che  dovrà  valorizzare 
l’attrattività  di  Genova  con  le  peculiarità  del  territorio  e  l’offerta  turistica  contestualizzata 
rispettivamente  per  l’Autunno,  l’Inverno,  la  Primavera  e  l’Estate  - CIG  Z1F20EA5D4  -   al 
Raggruppamento temporaneo d’imprese così composto:

-FRIGOROSSO SNC (Capogruppo)  con sede in Torino  – Via Catania n. 20 CAP 10153 – Partita 
IVA 10520460014 (cod. benf. 55668)

-FEDERICA BORGATO (Mandataria)  con sede in Torino  – Corso Palermo n.57 CAP 10152 – 
Partita IVA 03421770045  

-RICCARDO FASANO (Mandataria) con sede in Torino  – Via G. Collegno n.55 CAP 10138 – 
Partita IVA 01507960050  

per aver proposto l’offerta economicamente più vantaggiosa secondo quanto indicato nella lettera 
d’invito - l'assegnazione viene effettuata  sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016;

2) di impegnare l'importo 17.690,00  (€ 14.500,00 quale imponibile oltre € 3.190,00  per IVA  al 
22%)   prelevando fondi impegnati con la  determinazione dirigenziale 2017-280.1.0-100 al capitolo 
1377 “Servizi di promozione della città e turismo” del  Bilancio 2017 CdC  3950 – Pdc 1.3.3.2.4 – 
Missione/Prg. 7, previa riduzione di tale importo dell’impegno 2017/10957 (MIMP. 2017/10957.1) 
- a favore di FRIGOROSSO SNC (Capogruppo) – IMP. 2017/13832;

 
3) di stabilire che si provvederà alla revoca della presente aggiudicazione nel caso in cui, a seguito 
dei controlli effettuati sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o altre cause ostative alla stipulazione del contratto;

4) di stabilire altresì che la scrivente provvederà alla liquidazione della spesa mediante emissione di 
atto di liquidazione digitale;

5) di dare atto che:

-la scrivente struttura si riserva di incrementare o diminuire l’importo assegnato alla ditta aggiudicataria fino alla con-
correnza del quinto, ai sensi dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs.  50/2016;

-il servizio avrà inizio dalla data di stipula del contratto e terminerà con la consegna del video in 
oggetto;

- la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 del -
la Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marketing 
per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non sogget-
ta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non 
contemplate dalla manovra stessa;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90;

                                                                       IL DIRETTORE

                                  Marketing Territoriale, Promozione della Città, Attività Culturali   

                                                                          Dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-197.0.0.-10
AD OGGETTO

PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS. N. 
50/2016,  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  VIDEO  DI  PROMOZIONE  DELLA 
DESTINAZIONE  GENOVA,  VALORIZZANDO  LE  PECULIARITA’  DEL  TERRITORIO  E 
L’OFFERTA  TURISTICA  CONTESTUALIZZATA  NELLE  QUATTRO  STAGIONI 
DELL’ANNO. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AL RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO 
DI  IMPRESE  COMPOSTO  DA  FRIGOROSSO  SNC,  FEDERICA  BORGATO,  RICCARDO 
FASANO,  PER L’IMPORTO PARI AD  EURO 17.690,00  (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG 
Z1F20EA5D4

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ELEMENTI DI VALUTAZIONE E RELATIVI PUNTEGGI

Criteri valutazione DOC ATENA DOC DOC DOC DOC

Medie coefficienti Punteggi Punteggi riparametrati livello Punteggi riparametrazione finale Punteggi offerta ECONOMICA

20

0.93 0.73 1.00 0.80 0.60 18.67 14.67 20.00 16.00 12.00

1

18.67 14.67 20.00 16.00 12.00
25

0.90 0.60 0.97 0.50 0.90 22.50 15.00 24.15 12.50 22.50

1.0351966874

23.29 15.53 25.00 12.94 23.29
25

0.93 0.50 0.90 0.53 0.87 23.33 12.50 22.50 13.33 21.75

1.0718113612

25.00 13.40 24.12 14.28 23.31
B4 Qualità e coerenza 10

0.97 0.50 1.00 0.57 0.55 9.66 5.00 10.00 5.66 5.50

1

9.66 5.00 10.00 5.66 5.50
TOTALE PUNTI 80

74.15 47.17 76.65 47.49 61.75 76.62 48.59 79.12 48.88 64.10 1.01 77.47 49.13 80.00 49.43 64.82 10.44 20.00 15.07 12.68 19.57

87.91 69.13 95.07 62.11 84.39

 

GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETTERA 
B) D.LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO  ALLA 
REALIZZAZIONE DI UN VIDEO DI PROMOZIONE DELLA DESTINAZIONE 
GENOVA, VALORIZZANDO LE PECULIARITA’ DEL TERRITORIO E L’OFFERTA 
TURISTICA CONTESTUALIZZATA NELLE QUATTRO STAGIONI DELL’ANNO

Elementi 
valutazione

Puntegg
io max

FRIGO
ROSS

O

GENE
SI

STUDI
OWIKI

ATEN
A

FRIG
OROS

SO

GENE
SI

STUD
IOWIK

I

Coeff. 
Riparame
trazione 
1° livello

ATEN
A

FRIG
OROS

SO

GENE
SI

STUD
IOWIK

I

Coeff. 
Riparametrazi

one finale

ATEN
A

FRIG
OROS

SO

GENE
SI

STUD
IOWIK

I

ATEN
A

FRIG
OROS

SO

GENE
SI

STUD
IOWIK

I

B1 Modalità esecuzione 
del servizio e  
composizione del gruppo 
di lavoro

La commissione attribuirà il punteggio sulla base delle modalità 
attraverso le quali il prestatore prevede di eseguire il servizio e della 
composizione del gruppo di lavoro proposto per lo svolgimento del 
servizio, considerati i ruoli, le professionalità, le esperienze e le 
responsabilità di ciascun membro.

B2 Efficacia della 
proposta

La commissione attribuirà il punteggio sull’efficacia della proposta, 
intesa come capacità di raggiungere gli obiettivi di comunicazione in 
relazione alle caratteristiche dei destinatari.

B3 Creatività,originalità, 
innovazione  

La Commissione attribuirà il punteggio sulla creatività, originalità, 
innovazione  della proposta.

La Commissione attribuirà il punteggio sulla  qualità e coerenza 
complessiva della proposta in rapporto agli obiettivi complessivi di 
progetto e di comunicazione. 

TOTALE 
GENERALE






